EDITAL N. 1/2024

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO SIMPLIFCADA PARA

PREENCHIMENTO DE VAGAS DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE JUSTIÇA E

CIDADANIA DO PROGRAMA JUSTIÇA COMUNITÁRIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA

DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS- PJC/TJDFT

O Programa Justiça Comunitária torna público que no período de 27 de fevereiro a 1

de março de 2024 será realizado o processo seletivo simplificado de Agentes

Comunitários de Justiça e Cidadania, do Programa Justiça Comunitária do TJDFT, na

cidade de Ceilândia.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

A seleção será regida por este Edital e executada pelo Núcleo de Formação e

Pesquisa em Justiça Comunitária.

 A seleção para Agente Comunitário de Justiça e Cidadania ocorrerá nas datas de 27

de fevereiro, 29 de fevereiro e 01 de março de 2024 e compreenderá a seguinte fase:

 Participação dos encontros realizados nos dias 27 de fevereiro, 29 de fevereiro

e 01 de março, de 13:45 às 17 horas, na sala de aula do Programa Justiça

Comunitária no fórum de Ceilândia. Nos encontros serão realizadas atividades

e dinâmicas que envolverão reflexões pessoais e comunitárias.

Para participar, é preciso ter idade mínima de 18 anos e ser morador de Ceilândia,

Samambaia, Sol Nascente, Cidade Estrutural, Taguatinga ou possuir alguma relação

com essas regiões administrativas.

Para se inscrever é preciso fornecer dados pessoais (nome, RG, CPF, idade, endereço

residencial, telefone e email para contato).

2. DO PERFIL DO CANDIDATO

ser voluntário;

ter no mínimo 18 anos;

morar na cidade de Ceilândia, Samambaia, Sol Nascente, Cidade Estrutural,

Taguatinga ou possuir alguma relação com essas regiões administrativas;

ter disponibilidade de tempo para formação e para atuação na comunidade

preferencialmente no período vespertino;

ter experiência no Programa Justiça Comunitária como a participação no Projeto

Esperançar, em ações de Formação oferecidas pelo Programa ou em ações de

articulação de rede realizadas pelo Programa.

3. DAS VAGAS E ATRIBUIÇÕES

Serão oferecidas até 15 vagas para Agentes Comunitários de Justiça e Cidadania.

A formação em Justiça Comunitária é majoritariamente prática. Portanto, durante os

anos de atuação, os(as) Agentes comunitários(as) irão atuar na comunidade em que

estão inseridos(as), exercendo as atividades em que serão formados(as), quais sejam:

1) educação para os direitos, 2) mediação comunitária, 3) animação de redes sociais e

4) processos circulares.

 As atividades desenvolvidas pelos Agentes Comunitários não geram vínculo

empregatício ou funcional, tampouco cria quaisquer obrigações de natureza

previdenciária ou afins, nos termos do parágrafo único do art. 1°, da Lei n° 9.608/98.

O (A) Agente Comunitário de Justiça e Cidadania poderá se desvincular do Programa

por razões pessoais ou quando não cumprir as exigências de capacitação.

Durante toda a sua formação o (a) Agente Comunitário (a) será acompanhado pela

equipe multidisciplinar do PJC, que será responsável pela sua formação e avaliação.

4. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições poderão ser realizadas a partir do dia 23 de fevereiro até o dia 27 de

fevereiro de 2024, pelos seguintes meios:

Pelos telefones: 3103 7942; 3103 9398, no horário de 13 às 18 horas, de segunda a

sexta-feira.

Pelo email: justicom@tjdft.jus.br

Pessoalmente no núcleo do programa Justiça Comunitária, localizado no Fórum de

Ceilândia, subsolo no horário de 13 às 18 horas, de segunda a sexta-feira.

 5. DO RESULTADO

O resultado final da Seleção será comunicado aos candidatos na data de 4 de março

de 2024.